
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.078 15 de fevereiro de 2023 Página 40

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

veículos, os responsáveis poderão ser cobrados judicialmente pelas importâncias remanescentes. Para maiores 
informações, favor comparecer na agência do DETRAN/MS do município relacionado abaixo, em que o veículo se 
encontra custodiado.

VEÍCULOS RECOLHIDOS/APREENDIDOS EM PONTA PORÃ/MS

MARCA PLACA CHASSI NOME
DAFRA/SPEED 150 NRX8484 95VCA7J8BCM001188 DERCIVAL BARBOSA SILVA
HONDA/CG 150 TITAN ES HSN3940 9C2KC08505R059777 PATRICK OLIVEIRA SANTOS
YAMAHA/FACTOR YBR125 K HKG8219 9C6KE122090040866 CARLOS ANTONIO OLIVEIRA NUNES
HONDA/CG 125 FAN HTC3842 9C2JC30708R201219 PATRICIA DALIO ZEFERINO
HONDA/CG 125 TITAN HRW6457 9C2JC2500YR104241 CARLOS ROBERTO DE ANDRADE FARIAS
HONDA/CG 150 SPORT DOF8671 9C2KC08605R009388 APARECIDA JUSCIMEIRE DO N BEZERRA
HONDA/CG 150 TITAN KS HSZ9138 9C2KC08108R063318 CLAUDIA CASTELO DA SILVA
HONDA/CG150 FAN ESDI NRV6897 9C2KC1680ER018899 RANIERI GARCIA DE OLIVEIRA
HONDA/XR 250 TORNADO HSL9331 9C2MD34005R014056 FRANCISCO HENRIQUE DALEFFI
HONDA/NXR150 BROS ESD NRM3A33 9C2KD0540CR521636 ALEXTANDER MENDES BARBOSA
FORD/FIESTA EDGE CVK9912 9BFZF12C938003333 ELAINE SANTOS LIMA VIANNA
NISSAN/VERSA 16SV CVT PTE0020 94DBCAN17JB214436 BANCO BRADESCO S/A            1136843069
NISSAN/VERSA 16SV CVT PTE0020 94DBCAN17JB214436 LEILIANE DOS SANTOS
FIAT/PALIO EDX HRJ5657 9BD178226V0251911 MIGUEL RIVAS DIAS
FORD/KA FLEX NRW3404 9BFZK53A1DB439856 BIANCA MARIA HANNES
GM/PRISMA MAXX KAU5146 9BGRM69808G119873 JPA BARROS EIRELI
FIAT/PALIO FIRE FLEX HSF8971 9BD17146G62718989 BV FINANCEIRA SA CRED FIN E INV
FIAT/PALIO FIRE FLEX HSF8971 9BD17146G62718989 LOURIVAL CARDOSO
GM/CORSA WIND GPB6577 9BGSC08WRRC621974 AMANDA COSTA DA SILVA
CITROEN PICASSO 
II20GLXA

LUN2297 935CHRFN28B553300 ROBERTO DINIZ PRALLON

VW/GOL 16V PLUS DCD7307 9BWCA05XX1P098453 HEBERT SANTIAGO ALVES PEREIRA

Campo Grande/MS, 14 de FEVEREIRO de 2023

PRISCILA REZENDE DE REZENDE
Diretora de Registro e Controle de Veículos

Empresa de Saneamento de Mato Grosso do Sul 
Sociedade Anônima

EXTRATO DO TERMO DE DECRÉSCIMO - CONTRATO Nº 028/2021 – CELEBRADO ENTRE A SANESUL E A MP – 
ASSESSORIA, CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Decréscimo no valor de R$ 6.149,88. PROCESSO Nº 
864/2020/GEMAM/SANESUL. DATA DE ASSINATURA: 07/02/2023. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. Renato Marcilio 
da Silva, Sr. Leopoldo Godoy do Espírito Santo. CONTRATADA: Sra. Márcia Regina F. Portocarrero A. Serra.        

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

ALTERAÇÃO NO CRONOGRAMA DO EDITAL N. º 002/2022 DO FUNDO DE INVESTIMENTOS CULTURAIS – FIC/MS

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS, no uso de suas atribuições, prorroga o prazo para recebi-
mento de inscrições de projetos que pretendam receber recursos através do Edital n. º 002/2022 – FIC/MS, para 
até 03 de março de 2023, e altera o item 3 do referido edital que foi publicado no Diário Oficial n. º 11.019, de 
21 de dezembro de 2022, passando a constar o seguinte cronograma já com as datas alteradas:

3 – DO CRONOGRAMA DAS DATAS DOS PROCEDIMENTOS DE SELEÇÃO

ATIVIDADE DATA
Recebimento das Inscrições 26.12.2022 a 03.03.2023

Publicação da relação de inscritos 17.03.2023
Publicação da Relação de HABILITADOS 03.05.2023
Prazo para Recurso 04.05.2023 a 10.05.2023
Publicação de Recursos Interpostos 12.05.2023



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.078 15 de fevereiro de 2023 Página 41

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Prazo para impugnação de recurso 15.05.2023 a 19.05.2023
Divulgação no Diário Oficial do Estado do resultado do recurso 22.05.2023
Prazo para análise de Mérito por Parecerista 23.05.2023 a 08.06.2023
Prazo para análise e validação pelo CEPC/MS 13.06.2023 a 31.07.2023
Publicação da Relação de PRÉ-APROVADOS pelo CEPC/MS 04.08.2023
Prazo para Recurso 07.08.2023 a 11.08.2023
Publicação de Recursos Interpostos 18.08.2023
Prazo para impugnação de recurso 21.08.2023 a 25.08.2023
Divulgação no Diário Oficial do Estado do resultado do recurso 30.08.2023
Publicação da Relação de APROVADOS e CONVOCAÇÃO para entrega de 
documentação

01.09.2023

Prazo aos APROVADOS para a entrega dos documentos listados no item 
13 do Edital, para formalização de convênio, de termos de parceria ou 
de outorga e para abertura de conta corrente.

04.09.2023 a 13.09.2023

Período para análise da documentação apresentada pelos aprovados 14.09.2023 a 28.09.2023
Convocação dos aprovados por meio de publicação no Diário Oficial do 
MS para assinar os respectivos instrumentos jurídicos e esclarecimentos 
sobre a prestação de contas dos projetos

29.09.2023

Período para execução dos projetos 16.10.2023 a 15.10.2024

Campo Grande, 14 de fevereiro de 2023.

Max Antonio Freitas da Cruz
Diretor-Presidente da FCMS

PORTARIA “N” FCMS/N.º 016/2023, 13 DE FEVEREIRO DE 2023 .

Torna sem efeito a publicação que menciona.

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul - FCMS, no uso de suas atribuições 
legais;

 RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a publicação da Portaria “P” FCMS /Nº 013/2023, 10 de fevereiro de 2023, publicado 
no Diário Oficial n 11.075 de 13 de fevereiro de 2023, de designação da servidora para exercer a função como Fiscal de convênio do 
processo 75/001069/2022, em virtude de duplicidade.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMPO GRANDE, 13 de fevereiro de 2023.

MAX ANTÔNIO FREITAS DA CRUZ
Diretor-Presidente da 

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia
 do Estado de Mato Grosso do Sul

Chamada Fundect/CNPq Nº 29/2022
Programa de Apoio à Fixação de Jovens Doutores em MS 

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul (FUN-
DECT) torna pública a desistência de contratação de proposta aprovada e a convocação de proposta 
aprovada em lista de espera da Chamada Fundect/CNPq Nº 29/2022 - Programa de Apoio à Fixação 
de Jovens Doutores em MS, conforme publicação no Diário Oficial Eletrônico n. 11.065, de 01 de fevereiro de 
2023, Página 52.
Quadro 01 – Proposta aprovada com desistência de contratação formalizada


